
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 112/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Procurador de Justiça PAULO VALÉRIO DAL PAI MORAES e os 
Promotores-Assessores GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS e 
IVANA KIST HUPPES FERRAZZO, para atuarem, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo de suas funções normais, conjuntamente 
com o Promotor de Justiça natural, em audiência designada nos 
autos do Processo n.º 5022101-63.2024.8.21.0027 
(02415.000.014/2025 – Port. 103/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de 
abril de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 113/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Final – 83, o Dr. DAVI LOPES RODRIGUES JÚNIOR, 
ID n.º 3437469, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Cachoeira do Sul, de entrância intermediária (Edital 
46/2025 - Port. 1347/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de 
abril de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 114/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, VITÓRIA 
LOPES BIERHALZ para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Sul – R12, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional e Estadual 
de Pessoas com Deficiência (PGEA 00798.000.014/2025 – Port. 
1360/2025/SUBADM). 

- LAURA GONÇALVES FRANCO, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00938.000.058/2025 – Port. 1362/2025/SUBADM). 

- RAFAELA FAGUNDES PEREIRA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 01127.000.320/2025 – Port. 1363/2025/SUBADM). 

- SHANA SILVEIRA LAUX, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00721.000.419/2025 – Port. 1364/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 31/03/2025, no cargo em 
comissão de Assistente Especial II, CC-02, LUIS CLEBER PAIM 
PACHECO, tendo entrado em exercício em 1º/04/2025. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 31/03/2025, no cargo em 
comissão de Assistente Especial II, CC-02, ANELIVIA SCHMITT 
WITZEL, tendo entrado em exercício em 1º/04/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de 
abril de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 
 

BOLETIM N.º 9/2025 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01532.001.012/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
reclamação de barulho provocado pelos frequentadores do Posto 
Sander, localizado na Rua Hilário Matevi, 05, bairro Santa Rita, 
nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Sander Rede de Postos. LOCAL 
DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01728.000.334/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tales de Almeida Schmitz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Cacequi. OBJETO: Averiguar necessidade de remoção de árvore 
pela Prefeitura Municipal, depositada na vala de drenagem da via, 
em prejuízo à drenagem pluvial. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cacequi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.642/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Ofício n.º 195-2024 e Cópia de Boletim de Ocorrência Policial n.º 
8215-2024 encaminhados pela PATRAM a respeito de possível 
dano ambiental identificado na propriedade de Edevaldo Tedesco no 
município de Nova Araçá. INVESTIGADO(S): Edevaldo Tedesco. 
LOCAL DO FATO: Nova Araçá. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 



 

 

3 
 

PROCEDIMENTO: 01690.000.560/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
ocorrido no ano de 2024 na localidade Linha Progresso, no interior 
do Município de Frederico Westphalen, consistente na supressão de 
vegetação nativa secundária em estágios médio e avançado de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica, em dois locais distintos da 
propriedade, atingindo uma área total de aproximadamente 2.928 
m2 (0,29 ha), sendo parte em Área de Preservação Permanente 
(APP). INVESTIGADO(S): DIRCEU JOSÉ VIEIRA DA SILVA. 
LOCAL DO FATO: Linha Progresso, interior do Município de 
Frederico Westphalen (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.486/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível supressão não 
autorizada de mata nativa em área do Bioma Pampa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: PELOTAS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00853.001.578/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar o dano ambiental 
decorrente da instalação da empresa Mita Ltda em local indevido. 
INVESTIGADO(S): Mita Ltda. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.808/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Averiguar 
situação de risco em represa construída em área urbana pelo 
investigado RAMON DA SILVA PIRES, localizada na Avenida Cel. 
Paulo Maciel de Moraes, nº 737, Santo Antônio da Patrulha/RS, em 
razão de possível proliferação de insetos e risco de rompimento. 
INVESTIGADO(S): RAMON DA SILVA PIRES. LOCAL DO FATO: 
Avenida Cel. Paulo Maciel de Moraes, nº 737, Santo Antônio da 
Patrulha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.505/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar danos 
ambientais decorrentes de terraplanagem e supressão de 01 
hectare de vegetação nativa em estágio inicial de regeneração e 
próximo ao curso d'água (Área de Preservação Permanente) e de 
0,3 hectares de mata nativa em estágio médio de regeneração, 
ambas do Bioma da Mata Atlântica, sem possuir licença ambiental 
emitida por órgão competente. fato ocorrido no dia 29/04/2023 em 
área pertencente ao município de Caraá e no endereço Estrada 
Pedro Machado de Borba, s/n, Localidade de Rio dos Sinos, no 
Município de Caraá, de propriedade do investigado Hermes de 
Avila, conforme auto de constatação de ocorrência ambiental nº 
66/BABM. INVESTIGADO(S): Hermes de Ávila. LOCAL DO FATO: 
Estrada Pedro Machado de Borba, sn, Localidade de Rio dos Sinos, 
no Município de Caraá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.135/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível 

dano ambiental causado em razão do som excessivo e da presença 
de crianças em um bar localizado Rua João Pedroso da Luz, nº 
1477, Várzea, Santo Antônio da Patrulha/RS, interditado pelos 
Bombeiros Militares após vistoria em 15/03/2024. 
INVESTIGADO(S): DEJALMO RENI CARDOSO DOS SANTOS. 
LOCAL DO FATO: Rua João Pedroso da Luz, nº 1477, Várzea, 
Santo Antônio da Patrulha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.832/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar danos 
ambientais decorrentes da supressão de vegetação nativa de 
espécies do bioma da Mata Atlântica com vegetação em estágio 
médio de regeneração, atingindo cerca de 3,0 He, bem como o 
início de atividade de mineração, ambas atividades sem possuir 
licença ambiental emitida por órgão competente, em área 
pertencente ao município de Caraá e no endereço Estrada Sertão 
do Rio dos Sinos, no referido Município, de propriedade dos 
investigados Pedreira Portal e Adail Portal, conforme denúncia 
realizada pela Prefeitura Municipal de Caraá. INVESTIGADO(S): 
Pedreira Portal, Adail Portal. LOCAL DO FATO: Caraá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.107/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguação de 
possível dano ambiental consistente na contaminação de arroio no 
distrito do Rincão dos Kroeff. INVESTIGADO(S): Rita de Cássia 
Valim dos Santos. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00914.004.534/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Acompanhar 
a tramitação da atualização do Plano de Manejo do Parque Estadual 
de Itapeva (PEVA).. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.243/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. 
OBJETO: Apurar eventual irregularidade, sob a perspectiva 
ambiental, dos açudes situados na Linha Limberger, em Arroio do 
Tigre, próximos à residência da denunciante Minda Speth Francisco. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio do 
Tigre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.817/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental cometido, a partir 
de alerta de desmatamento no Município de Agudo/RS, identificado 
pelo MapBiomas Alerta (n. 1235232), no imóvel de matrícula n. 4531 
do CRI de Agudo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Linha das Pedras, interior de Agudo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.849/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental cometido, a partir 



 

 

4 
 

de alerta de desmatamento no Município de Agudo/RS, identificado 
pelo MapBiomas Alerta (n. 1239667), no imóvel descrito no CAR 
como "Propriedade Pape, Hoffman e Raddatz". INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cerro Seco, interior de 
Agudo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01708.001.030/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Colher informações sobre a existência de eventual 
dano ambiental cometido, a partir de alerta de desmatamento no 
Município de Agudo/RS, identificado pelo MapBiomas Alerta (n. 
1268760). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01708.001.032/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Colher informações sobre a existência de eventual 
dano ambiental cometido, a partir de alerta de desmatamento no 
Município de Agudo/RS, identificado pelo MapBiomas Alerta (n. 
1265874). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.898/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, consistente em 
destruir e danificar vegetação do Bioma Mata Atlântica, sem licença 
ou autorização, cometido em área de propriedade de Rubem Leal 
da Silva, em Capão Grande, interior de Paraíso do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Rubem Leal da Silva. LOCAL DO FATO: Capão 
Grande, interior de Paraíso do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.574/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de 
Almeida. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Complementar 
informações acerca do funcionamento de empreendimento 
potencialmente poluidor (triagem e armazenamento de resíduos) 
sem licença do órgão ambiental competente, bem como do acúmulo 
e queima de resíduos sólidos a céu aberto no local. 
INVESTIGADO(S): Josué Machado. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.663/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Roberto 
Guerra. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Buscar elementos 
preliminares para apurar supressão de vegetação do Bioma Pampa, 
conforme alerta MapBiomas n.º 1217595. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.652/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Roberto 
Guerra. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Buscar elementos 
preliminares sobre o alerta de desmatamento em área localizada no 
Município de Caçapava do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 

Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00728.001.055/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeira do Sul. OBJETO: Investigar a supressão de vegetação 
em APP, na Rua Marcelo Gama, ao lado do número 2883, 
Cachoeira do Sul. INVESTIGADO(S): Carlos Henrique Beckel. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.265/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz 
Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências acerca 
dos seguintes danos ambientais: 
a) Auto de Infração nº 02/2022, lavrado pelo Município de David 
Canabarro, decorrente da supressão de 1,23 hectares de vegetação 
situada em área de preservação permanente e intervenção em 0,74 
hectares em área de reserva legal, praticado, originalmente, pelo 
investigado Jovani Dalla Líbera;  
b) Auto de Infração nº 06/2023, lavrado pelo Município de David 
Canabarro, decorrente da supressão de 0,63 hectares de vegetação 
nativa em estágio médio de regeneração natura situada em área de 
preservação permanente; supressão de 02 pinheiros nativos em 
estágio médio em área de preservação permanente; mudança de 
percurso de córrego, com interferência na APP; intervenção em 
10.423m² em APP; e intervenção com abertura de vala para 
drenagem de água em aproximadamente 263m sentido horizontal 
em uma área de banhado de aproximadamente 7.146,21m²; (a 
intervenção realizada por Leocádio se deu em área em que deveria 
estar sendo implantado o PRAD anteriormente aprovado em nome 
de Jovani Dalla Líbera, vendedor do imóvel). INVESTIGADO(S): 
Jovani Dalla Libera, Leocádio Damo. LOCAL DO FATO: Davdi 
Canabarro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01508.000.470/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: acompanhar a necessidade de medidas por 
parte do Município de Erechim diante da alegação de perturbação 
do sossego por manifestação religiosa. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01508.000.407/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: acompanhar eventual irregularidade em políticas 
públicas relativa à área ambiental no Parque dos Viajantes. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.447/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica em área de 0,72 hectares, entre os anos de 2019 e 2023, 
na localidade Linha Progresso, no interior do Município de Frederico 
Westphalen. INVESTIGADO(S): Paulo Vedovato. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.857/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em estágio médio e avançado de regeneração, em área 
de 3,03 hectares, localizada na Linha Londero, no interior do 
Município de Frederico Westphalen, no ano de 2023. 
INVESTIGADO(S): Robinson Londero. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.510/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa em área de 0,07 
hectares em estágio inicial e médio de regeneração do Bioma Mata 
Atlântica, possível área de preservação permanente, na localidade 
Linha da Paz, no interior do Município de Palmitinho, no ano de 
2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Palmitinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.061/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Angariar elementos para a 
instauração de Inquérito Civil no tocante à intervenção em área de 
preservação permanente (APP) sem a devida licença ou autorização 
do órgão ambiental, na localidade Linha Dez de Novembro, no 
Município de Taquaraçu do Sul, no ano de 2021. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Taquaraçu do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.244/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Construção irregular 
(quiosque), realizada em área de preservação florestal do 
Loteamento Residencial do Valle, realizada na Rua Euzébio 
Vendrame, nº 51, Centro, Lote 14, Quadra 6-A, Matrícula nº 32.646, 
em Caiçara (RS), conforme Notificação de Obra nº 01/2023 e Auto 
de Infração nº 01/2024, do Município de Caiçara (RS). 
INVESTIGADO(S): AIRTON ODÉCIO PIVETA JUNIOR, CATIANE 
PEROZA SCHEEREN. LOCAL DO FATO: Loteamento Residencial 
do Valle. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.245/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente de pesca ilegal praticada no Rio Uruguai (Linha São 
Domingos, Município de Vicente Dutra), no ano de 2024. 
INVESTIGADO(S): Eder Schmidt Franco. LOCAL DO FATO: Linha 
São Domingos, Município de Vicente Dutra (RS), às margens do Rio 
Uruguai. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.411/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possíveis danos 
ambientais consistentes na poluição do solo e de Curso Hídrico, 
ocasionados pelo transbordamento de lagoa de contenção de 
dejetos suínos e pela irregular destinação de efluentes líquidos 
oriundos da atividade de suinocultura, inclusive com a mortandade 

de peixes, tudo em desacordo com as exigências estabelecidas nas 
leis ambientais vigentes e na Licença de Operação expedida pela 
FEPAM, fatos ocorridos na Linha Cabeceira da União, Município de 
Pinheirinho do Vale (RS), conforme apurado nos Autos de 
Constatação de Ocorrência Ambiental nº 166/2023 e nº 184/2023 do 
BABM. INVESTIGADO(S): Roque dos Santos, Rudimar da Silva. 
LOCAL DO FATO: Linha Cabeceira da União, Município de 
Pinheirinho do Vale (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.860/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa em área total de 0,47 
hectares, sendo destes 0,27 hectares em Área de Preservação 
Permanente (APP), sem a devida autorização ou licença do órgão 
ambiental competente, na localidade Linha Peretto, no interior do 
Município de Vista Alegre/RS, no ano de 2023. INVESTIGADO(S): 
Ricardo Zabot. LOCAL DO FATO: Vista Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.777/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa em área de 0,94 
hectares em estágio médio e avançado de regeneração do Bioma 
Mata Atlântica, na localidade Linha São Paulo, no interior do 
Município de Frederico Westphalen, no ano de 2023. 
INVESTIGADO(S): Claudir Tur. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.387/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente do exercício da atividade de suinocultura com 
irregularidades consistentes lançamento de dejetos suínos em curso 
d'água e vazamento de chorume diretamente no solo, fatos 
ocorridos na linha Peixe Assado, no interior do Município de 
Pinheirinho do Vale, no ano de 2023. INVESTIGADO(S): VALMOR 
TRAPP. LOCAL DO FATO: Linha Peixe Assado, Município de 
Pinheirinho do Vale (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.241/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa em estágios inicial, 
médio e avançado de regeneração do Bioma Mata Atlântica, em 04 
áreas distintas totalizando 0,283 hectares fora de Área de 
Preservação Permanente e 0,12 hectares em Área de Preservação 
Permanente, na linha Pinheiro, no interior do Município de Vicente 
Dutra, no ano de 2023. INVESTIGADO(S): MARCIA FONTANA. 
LOCAL DO FATO: Linha Pinheiro, interior de Vicente Dutra (RS). 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.643/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Investigar notícia de 
infestação de carunchos e lançamento excessivo de partículas no 
Município de Taquaruçu do Sul decorrente das atividades da 
Cooperativa Tritícola de Frederico Westphalen (COTRIFRED), com 
prejuízo à coletividade. INVESTIGADO(S): Cooperativa Tritícola de 



 

 

6 
 

Frederico Westphalen, unidade de Taquaruçu do Sul (RS). LOCAL 
DO FATO: Município de Taquaruçu do Sul (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00780.000.202/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar a destruição ou danificação de 
vegetação secundária, em estágio médio de regeneração do Bioma 
Mata Atlântica, ou a utilização com infringência das normas de 
proteção por Lirio Antoniolli, consistente nas espécies canela, 
camboatã, branquilio, unha de gato, fumeiro brabo, totalizando 0,1 
ha. INVESTIGADO(S): Lirio Antoniolli. LOCAL DO FATO: 
Sertão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00780.000.203/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar a destruição ou danificação de 
vegetação primária ou secundária, em estágio avançado ou médio 
de regeneração, do Bioma Mata Atlântica por DAGOBERTO 
CONCEICAO DE SOUZA, FRANCIELI ANTONIOLLI e LIRIO 
ANTONIOLLI consistente nas espécies canela, camboatã, 
branquilio, unha de gato, fumeiro brabo, totalizando 0,11 ha. 
INVESTIGADO(S): Lirio Antoniolli, Dagoberto Conceição de Souza, 
Francieli Antoniolli. LOCAL DO FATO: Sertão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00815.003.453/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possíveis 
perturbações sonoras e irregularidades de responsabilidade da 
empresa PAVING BETON TECH LTDA. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.007.734/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa e 
aterramento em área de proteção ambiental, em propriedade 
situada na Avenida Miguelzinho Lima, 1999, Bairro Santa Marta, 
Passo Fundo/RS,propriedade de Milton José Rocha. 
INVESTIGADO(S): Milton José Rocha. LOCAL DO FATO: Avenida 
Miguelzinho Lima, 1999, Bairro Santa Marta, Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.700/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar dano ambiental em decorrência de lesão ao 
patrimônio cultural imaterial do Estado do Rio Grande do Sul 
associada à construção do empreendimento imobiliário denominado 
Caiz Downtown Sunset, sito na Rua Washington Luiz, n.º 70, Centro 
Histórico, nesta Capital, diante do seu potencial para interferir 
substancialmente na singularidade da paisagem da Ponta do 
Gasômetro. INVESTIGADO(S): ABF Developments (ABF 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.). LOCAL DO FATO: 
PORTO ALEGRE. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.833/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 

Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar obras irregulares 
e supressão de vegetação na Estrada do Bolaxa. 
INVESTIGADO(S): Construtora Pelotense Ltda, Prefeitura Municipal 
do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.765/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposto dano ambiental cometido por Luis Silvio Sanini, em área 
localizada nas seguintes coordenadas: Latitude: 29°16'39,42" S e 
Longitude: 52°32'30,21" O, no município de Gramado Xavier, por 
desmatar florestas ou demais formações nativas, em reserva legal, 
sem licença/autorização dos órgãos ambientais competentes. 
INVESTIGADO(S): Luis Sílvio Sanini. LOCAL DO FATO: Gramado 
Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.004.118/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação e 
regularidade de lar de acolhimento de cães. INVESTIGADO(S): 
Lucia Anita Teixeira de Lima. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.914/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camilo Vargas 
Santana. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental no KM 14,3 da BR-290 (Free Way) 
em razão do tombamento de um caminhão e de um semi-reboque, 
com o vazamento de líquidos inflamáveis e o derramamento de 
combustíveis em córrego em zona lindeira a espelho d'água (lagoa). 
INVESTIGADO(S): Sim Rede de Postos Ltda. LOCAL DO FATO: 
KM 14,3 da BR-290 (Free Way). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.832/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Ferreira Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Auto de constatação de dano ambiental 
em Linha Santa Lúcia, interior de Ibarama, coordenadas geográficas 
-29.417638, -53.195144. INVESTIGADO(S): Juarez Zanella. LOCAL 
DO FATO: Ibarama. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01894.000.854/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Ferreira 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano 
ambiental decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata 
Atlântica, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
pelo investigado, na localidade de Caravagio, interior do Município 
Segredo, em abril de 2023. INVESTIGADO(S): GEROMILDO DE 
MORAES, Gilson João Schäfer. LOCAL DO FATO: Segredo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.344/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara. OBJETO: Apuração de dano ambiental consistente em 
intervenção em APP para fins de loteamento urbano, sem 
autorização do órgão ambiental competente, na propriedade de 
IVANDRO FONTANA, sita na Rua Celeste Dorini, nº 855, em Água 



 

 

7 
 

Santa RS. INVESTIGADO(S): IVANDRO FONTANA. LOCAL DO 
FATO: Água Santa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.170/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de 
Entrância Inicial - 10 - Ricardo Cardoso Lazzarin. OBJETO: 
MapBiomas Alertas - DP 00020.000.305/2024. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.458/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Manutenção de ave 
silvestre nativa (caturrita) em cativeiro sem autorização do órgão 
ambiental, na RS-307, Vila Esperança, Campina das Missões/RS. 
INVESTIGADA: Berenice Vargas Machado. LOCAL DO FATO: 
Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.381/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Relata, conforme documentação anexa, 
que está enfrentando problemas com seu vizinho, senhor Walter do 
Amaral Baptista, uma vez que o esgoto do imóvel deste está a céu 
aberto, percorrendo inclusive a sarjeta da via pública. Já tentou 
resolver amigavelmente, administrativamente (sendo que inclusive a 
Prefeitura já o notificou por duas vezes) mas o problema 
permanece.Tais fatos impossibilitam Edenise de locar um imóvel, 
uma vez que o esgoto percorre a frente deste. INVESTIGADO(S): 
Município de Rodeio Bonito/RS. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.678/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Investigar a edificação 
sem licença ou autorização ambiental. Local do imóvel: Rua 
Petrolina Firme nº 1175, localidade da Borússia. INVESTIGADO(S): 
Paola Moura Pellissoli. LOCAL DO FATO: Osório/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de março 
de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 


		2025-04-02T12:33:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




